
 

1 

DIRECTUM-25360-934196  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 15.10.2019 №  2300/11-02 
 

Об утверждении муниципальной программы 

«Спорт»    

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь постановлением Администрации городского округа Чехов от 

10.09.2019 № 2004/10-01 «Об утверждении Порядка разработки, 

формирования и реализации муниципальных программ городского округа 

Чехов» постановлением Администрации городского округа Чехов от 

04.09.2019 № 1961/10-01 «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ городского округа Чехов, реализуемых с 01.01.2020 года», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Спорт» (прилагается). 

2. МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов» 

(Старостина Н.Е.) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации 

городского округа Чехов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации городского округа Чехов          

Клементьева М. А. 

 

 

Глава городского округа Чехов  М.В. Кононова 
 

 

 



 

2 

DIRECTUM-25360-934196  

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

городского округа Чехов 

от 15.10.2019 №  2300/11-02 

 

Муниципальная программа 

«Спорт» 

 

1. Паспорт муниципальной программы 
 

Координатор 

муниципальной 

программы 

Заместитель Главы Администрации городского округа Чехов 

Заказчик 

муниципальной 

программы 

Управление развитием отраслей социальной сферы Администрации городского округа 

Чехов 

Цели 

муниципальной 

программы 

1. Привлечение жителей городского округа Чехов к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом; 

2. Развитие физической культуры и спорта среди инвалидов и лиц с ограниченными 

физическими возможностями здоровья; 

3. Внедрение Всероссийского физкультурно-оздоровительного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО); 

4. Развитие и модернизация материально-технической базы спортивной инфраструктуры; 

5. Привлечение максимального количества детей, подростков и молодежи в 

систематические занятия физической культурой и спортом; 

6.  Сохранение контингента воспитанников спортивных школ; 

7. Подготовка высококвалифицированных спортсменов, кандидатов в сборные команды 

Московской области и России 

Перечень 

Подпрограмм 1.Развитие физической культуры и спорта (далее - Подпрограмма 1) 

Источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Расходы (тыс. руб.) 

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

1 713 240,0 341 800,0 336 860,0 340 860,0 344 860,0 348 860,0 

Внебюджетные 

средства 
808 700,0 161 740,0 161 740,0 161 740,0 161 740,0 161 740,0 

Всего, в том 

числе по годам: 
2 521 940,0 503 540,0 498 600,0 502 600,0 506 600,0 510 600,0 

 

*Объем средств подлежит ежегодному уточнению в соответствии с утвержденным объемом бюджетных ассигнований 

из бюджета Московской области на соответствующий финансовый год. 

 



 

3 

DIRECTUM-25360-934196  

2. Общая характеристика Программы 

 

2.1. Характеристика сферы физической культуры и спорта 

 

Программа разработана с целью обеспечения условий для увеличения численности 

занимающихся физической культурой и спортом, в том числе инвалидов и лиц с 

ограниченными физическими возможностями, развития спортивной инфраструктуры, 

создания оптимальных условий для развития детско-юношеского спорта, спорта высших 

достижений. 

 К числу приоритетных направлений реализации Программы относятся: 

- вовлечение граждан, прежде всего детей и молодежи в регулярные занятия физической 

культурой и спортом, в том числе инвалидов и лиц с ограниченными физическими 

возможностями; 

-  развитие спортивной инфраструктуры и укрепление материально-технической базы 

спортивных объектов; 

- организация мероприятий по выполнению населением района нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

- подготовка спортсменов к соревнованиям различного уровня, подготовка спортивного 

резерва из числа перспективных спортсменов городского округа Чехов. 

В 2019 году в городском округе Чехов работают следующие учреждения сферы 

физической культуры и спорта: 

- Муниципальное автономное учреждение «Дворец спорта «Олимпийский»; 

- Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа бокса «Витязь»; 

- Муниципальное казенное учреждение «Физкультурно-спортивный клуб инвалидов 

«Чайка»; 

- Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс «Универсальный»; 

- Муниципальное автономное учреждение «Спортивная школа «Спарта»; 

-Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа «Витязь» имени В.И. 

Васильева. 

 На территории городского округа Чехов имеется достаточно разветвленная 

инфраструктура спортивных сооружений, однако их количество не соответствует 

удовлетворению спроса растущего населения. Единая пропускная способность 

имеющихся спортивных сооружений составляет – 5100 человек. Количество 

паспортизированных спортивных сооружений в городском округе Чехов – 211, из них: 

плоскостных -80, спортивных залов – 41, бассейнов -2, стадионы-2, стрелковый тир – 1, 

ледовая арена – 1, объекты городской и рекреационной инфраструктуры - 29, помещения 

приспособленные для занятий физической культурой и спортом – 55. 

 В районе ведется работа по вовлечению в занятия физической культурой и спортом 

инвалидов и лиц с ограниченными физическими возможностями здоровья. 

 В муниципальном казенном учреждении «Физкультурно-спортивный клуб 

инвалидов «Чайка» главным видом деятельности является физкультурно-оздоровительная 

работа среди инвалидов и работа по подготовке спортсменов высокого уровня. В клубе 

занимаются инвалиды с поражением опорно-двигательного аппарата и слуха по 14 видам 

спорта. Количество, постоянно занимающихся спортом на 2019 год составляет 421 

человек. С 2016 года в структуре учреждения открыто детское адаптивное отделение. 

 Для повышения эффективности использования возможностей физической 

культуры и спорта в укреплении здоровья и обеспечении преемственности в 

осуществлении физического воспитания населения на территории городского округа 

Чехов активно ведется работа по внедрению всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «готов к труду и обороне» (далее - ГТО) для всех возрастных групп населения. 



 

4 

DIRECTUM-25360-934196  

 С этой целью в 2016 году на базе МКУ «СШ «Чехов» создан Центр тестирования 

по выполнению видов испытаний, нормативов, требований к оценке уровня знаний и 

умений в области физической культуры и спорта. Основным видом деятельности Центра 

является организация и проведение тестирования населения округа по выполнению 

испытаний и нормативов комплекса «Готов к труду и обороне». 

 

2.2. Прогноз развития сферы реализации Программы 
 

 При реализации Программы осуществляются меры, направленные на снижение 

последствий рисков и повышение уровня гарантированности достижения 

предусмотренных в ней конечных результатов. 

На основе анализа мероприятий, запланированных в рамках Программы, возможны 

следующие риски ее реализации: 

- финансово-экономические риски – недостаточное финансирование мероприятий 

Программы; 

- нормативно-правовые риски – несвоевременное принятие необходимых нормативно-

правовых актов, координирующих реализацию мероприятий Программы; 

- организационные и управленческие риски – неэффективное решение вопросов, 

отставание от сроков реализации мероприятий в рамках муниципальной программы; 

- социальные риски – недостаточная готовность общественности к запланированным 

изменениям в системе муниципального образования. 

С целью минимизации финансово-экономических рисков предполагается 

ежеквартальное осуществление оценки эффективности мер по регулированию расходов. 

Обеспечение системного мониторинга реализации Программы и оперативное внесение в 

неё необходимых изменений позволит сократить нормативно-правовые риски. Для 

уменьшения организационных и управленческих рисков необходима согласованность 

действий основного исполнителя и участников Программы. Минимизация социальных 

рисков возможна за счет обеспечения широкого привлечения общественности к 

обсуждению целей, задач и механизмов развития сферы физической культуры и спорта, а 

также публичного освещения хода и результатов реализации Программы. 

 

2.3. Перечень и краткое описание 

Подпрограмм  Программы 
Муниципальная программа включает в себя 1 подпрограмму: «Развитие физической 

культуры и спорта» 

Подпрограмма I направлена на обеспечение динамичного развития сферы физической 

культуры и спорта и содержит описание конкретных мероприятий, способствующих вовлечению 

жителей городского округа Чехов в систематические занятия физической культурой и спортом, 

созданию условий для занятий спортом инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья. 

 

2.4. Обобщенная характеристика основных мероприятий Программы 

 
Основные мероприятия Программы представляют собой совокупность 

мероприятий, входящих в состав Подпрограммы. Подпрограмма и включенные в нее 

основные мероприятия, представляют в совокупности комплекс взаимосвязанных мер, 

направленных на решение наиболее важных текущих и перспективных целей и задач в 

сфере спорта городского округа Чехов и Московской области. Программа построена по 

схеме, включающей 3 блока основных мероприятий - одну Подпрограмму Программы. 



 

5 

DIRECTUM-25360-934196  

 Подпрограммой I предусматривается реализация следующих основных 

мероприятий: проведение массовых, официальных физкультурных и спортивных 

мероприятий (в том числе проведение спортивных мероприятий городского округа 

Чехов в соответствии с ежегодно утверждаемым Календарным планом физкультурно-

оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий отдела по физической культуре и 

спорту Управления развитием отраслей социальной сферы Администрации городского 

округа Чехов); модернизация материально-технической базы объектов физической 

культуры и спорта путем проведения капитального ремонта и технического 

переоснащения (капитальный ремонт и приобретение оборудования для плоскостных 

спортивных сооружений в городском округе Чехов; капитальный ремонт объектов 

физической культуры и спорта, находящихся в собственности городского округа Чехов.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

DIRECTUM-25360-934196  

3. Планируемые результаты реализации муниципальной программы 

 «Спорт» 
 

№ 

п/п 

Планируемые 

результаты реализации 

Программы 

Тип 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение на 

начало 

реализации 

Подпрограммы 

Планируемое значение по годам реализации Номер 

основного 

мероприятия 

в перечне 

мероприяти

й 

Подпрограм

мы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и спорта» 

 Макропоказатель 

подпрограммы 

Доля жителей 

городского округа Чехов 

систематически 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом в общей 

численности населения 

Указ 

Президента 

204 

% 40,5 43,6 45,1 48,5 51,7 55,0 1 

 

1.1. Доля детей и молодежи 

(возраст 3-29 лет), 

систематически 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом 

Указ 

Президента 

204 

% 91,0 92,0 93,0 94,0 94,5 95,0 1 

 

 

1.2 Доля граждан среднего 

возраста (женщины 30-

54 года; мужчины 30-59), 

систематически 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом 

Указ 

Президента 

204 

% 24,0 25,5 28,5 33,5 38,5 43,0 1 

1.3 Доля граждан старшего 

возраста (женщины 55-

79 года; мужчины 60-79), 

систематически 

Указ 

Президента 

204 

% 16,0 18,0 20,0 22,0 24,5 27,0 1 



 

7 

DIRECTUM-25360-934196  

занимающихся 

физической культурой и 

спортом 

1.4 Уровень обеспеченности 

граждан спортивными 

сооружениями исходя из 

единовременной 

пропускной способности 

объектов спорта 

Указ 

Президента 

204 

% 30,7 30,8 31,3 31,5 31,5 31,7 1 

1.5 Количество 

установленных 

(отремонтированных, 

модернизированных) 

плоскостных 

спортивных сооружений 

в городском округе 

Чехов 

Обращение 

Губернатора 

МО 

ед 3 15 5 5 5 7 1 

1.6 Доля спортивных 

площадок, управляемых 

в соответствии со 

стандартом их 

использования 

Рейтинг - 50 % 75,0 80,0 85,0 90,0 95,0 100,0 1 

1.7 Доля лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

и инвалидов, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом, в общей 

численности указанной 

категории населения, 

проживающих в 

городском округе Чехов 

Отраслевой 

показатель 

% 11,0 15,0 15,5 16,0 16,5 17,0 1 

1.8 Доля населения 

городского округа Чехов, 

занятого в экономике, 

занимающегося 

физической культурой и 

спортом, в общей 

Отраслевой 

показатель 

% 25,3 28,9 28,9 29,0 29,1 29,2 1 



 

8 

DIRECTUM-25360-934196  

численности населения, 

занятого в экономике 

1.9 Эффективность 

использования 

существующих объектов 

спорта соотношение 

фактической 

посещаемости к 

нормативной 

пропускной 

способности) 

Отраслевой 

показатель 

% 99,5 99,6 99,7 99,8 99,9 99,9 1 

1.10 Доля жителей 

городского округа Чехов, 

выполнивших 

нормативы испытаний 

(тестов) Всероссийского 

комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО), 

в общей численности 

населения, принявшего 

участие в испытаниях 

(тестах) 

Отраслевой 

показатель 

% 30,3 30,6 30,9 31,2 31,3 31,4 1 

1.11 Количество объектов 

физической культуры и 

спорта, на которых 

произведена 

модернизация 

материально-

технической базы путем 

проведения 

капитального ремонта и 

технического 

переоснащения в 

муниципальных 

образованиях 

Московской области 

Отраслевой 

показатель 

ед 1 1 1 1 1 1 1 

1.12 Доля занимающихся по 

программам спортивной 

подготовки в 

организациях 

Указ 

Президента 

204 

% 84,4 87,5 90,6 93,7 96,8 100,0 1 



 

9 

DIRECTUM-25360-934196  

ведомственной 

принадлежности 

физической культуры и 

спорта 

1.13 Доля обучающихся и 

студентов, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом, в общей 

численности 

обучающихся и 

студентов 

Отраслевой 

показатель 

% 81,0 85,0 86,0 87,0 88,0 89,0 1 

 

4. Методика расчета значений планируемых результатов реализации Программы 
 

 

 Наименование показателей Единица  

Измерения 

Источник данных Порядок расчета 

1. Макропоказатель – Доля 

жителей городского округа 

Чехов систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом в 

общей численности 

населения 

% Ежегодное государственное статистическое 

наблюдение, форма № 1-ФК (утверждена приказом 

Росстата от 27.03.2019 № 172 «об утверждении 

формы федерального статистического наблюдения 

с указаниями по ее заполнению для организации 

министерством спорта Российской Федерации 

федерального статистического наблюдения в сфере 

физической культуры и спорта»), раздел II 

«Физкультурно-оздоровительная работа» 

Джсз=(Чз/Чн1)х100%, где:  

Джсз – доля жителей, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности населения; 

Чз – численность занимающихся физической культурой и спортом; 

Чн1 – численность населения муниципального образования Московской области 

в возросте 3 – 79 лет по данным Федеральной службы государственной 

статистики 

1.1 Доля детей и молодежи 

(возраст 3-29 лет), 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

% Ежегодное государственное статистическое 

наблюдение, форма № 1-ФК (утверждена приказом 

Росстата от 27.03.2019 № 172 «об утверждении 

формы федерального статистического наблюдения 

с указаниями по ее заполнению для организации 

министерством спорта Российской Федерации 

федерального статистического наблюдения в сфере 

физической культуры и спорта»), раздел II 

«Физкультурно-оздоровительная работа» 

Дз=Чз/Чн*100, где: 

Дз- доля детей и молодежи (возраст 3-29), систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общем численности детей и молодежи; 

Чз – численность детей и молодежи (3-29), занимающихся физической 

культурой и спортом, в соответствии с данными федерального статистического 

наблюдения по форме  № 1-ФК «Сведения о физической культуре и спорте; 

Чн-численность детей и молодежи (3-29) по данным Федеральной службы 

государственной статистики. 

1.2. Доля граждан среднего 

возраста (женщины 30-54 

года; мужчины 30-59), 

систематически 

% Ежегодное государственное статистическое 

наблюдение, форма № 1-ФК (утверждена приказом 

Росстата от 27.03.2019 № 172 «об утверждении 

формы федерального статистического наблюдения 

Дз=Чз/Чн*100, где: 

Дз – доля граждан среднего возраста (женщины: 30-54 года; мужчины: 30-59), 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности граждан среднего возраста; 



 

10 

DIRECTUM-25360-934196  

занимающихся физической 

культурой и спортом 

с указаниями по ее заполнению для организации 

министерством спорта Российской Федерации 

федерального статистического наблюдения в сфере 

физической культуры и спорта»), раздел II 

«Физкультурно-оздоровительная работа» 

Чз – численность граждан среднего возраста (30-54 лет – женщины, 30-59 лет – 

мужщины), занимающихся физической культурой и спортом, в соответствии с 

данными федерального статистического наблюдения по форме № 1-ФК 

«Сведения о физической культуры и спорте»; 

Чн- численность граждан среднего возраста (30-54 лет – женщины, 30-59 лет – 

мужщины) по данным Федеральной службы государственной статистики 

1.3  Доля граждан старшего 

возраста (женщины 55-79 

года; мужчины 60-79), 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

% Ежегодное государственное статистическое 

наблюдение, форма № 1-ФК (утверждена приказом 

Росстата от 27.03.2019 № 172 «об утверждении 

формы федерального статистического наблюдения 

с указаниями по ее заполнению для организации 

министерством спорта Российской Федерации 

федерального статистического наблюдения в сфере 

физической культуры и спорта»), раздел II 

«Физкультурно-оздоровительная работа» 

Дз=Чз/Чн*100, где: 

Дз – доля граждан старшего возраста (женщины: 55-79 года; мужчины: 60-79), 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности граждан среднего возраста; 

Чз – численность граждан старшего возраста (55-79 лет – женщины, 60-79 лет – 

мужщины), занимающихся физической культурой и спортом, в соответствии с 

данными федерального статистического наблюдения по форме № 1-ФК 

«Сведения о физической культуры и спорте»; 

Чн- численность граждан старшего возраста (55-79 лет – женщины, 60-79 лет – 

мужщины) по данным Федеральной службы государственной статистики 

1.4 Уровень обеспеченности 

граждан спортивными 

сооружениями исходя из 

единовременной 

пропускной способности 

объектов спорта 

% Ежегодное государственное статистическое 

наблюдение, форма № 1-ФК (утверждена приказом 

Росстата от 27.03.2019 № 172 «об утверждении 

формы федерального статистического наблюдения 

с указаниями по ее заполнению для организации 

министерством спорта Российской Федерации 

федерального статистического наблюдения в сфере 

физической культуры и спорта»), раздел II 

«Физкультурно-оздоровительная работа» 

ЕПС = ЕПСфакт/ЕПСнорм х 100, где: 

ЕПС – уровень обеспеченности спортивными сооружениями, исходя из 

единовременной пропускной способности объектов спорта; 

ЕПСфакт – единовременная пропускная способность имеющихся спортивных 

сооружений в соответствии с данными федерального статистического 

наблюденния по форме № 1-ФК; 

ЕПСнорм – необходимая нормативная единовременная пропускная способность 

спортивных сооружений 

1.5 Количество установленных 

(отремонтированных, 

модернизированных) 

плоскостных спортивных 

сооружений в городском 

округе Чехов 

ед Отчет об использовании субсидий, муниципальных 

образований Московской области на подготовку 

оснований, приобритение и установку плоскостных 

спортивных сооружений в муниципальном 

образовании Московской области (форма 

утверждена постановлением Правительства 

Московской области от 25.10.2016 № 786/39 «Об 

утверждении государственной программы 

Московской области «СпортПодмосковья»); 

приложение 11 к Подпрограмме 1 

Ку = Кув + Куусп + Кумхп + Куф, где: 

Ку – количество установленных (отремонтированных, модернизированных) 

плоскостных спортивных сооружений в муниципальном образовании 

Московской области; 

Кув – количество установленных площадок для занятий силовой гимнастикой 

(воркаут) в муниципальном образовании Московской области; 

Куусп – количество установленных универсальных спортивных площадок в 

муниципальном образовании Московской области; 

Кумхп – количество установленных установленных многофункциональных 

хоккейных площадок; 

Куф – количество установленных футбольных полей с искусственным 

покрытием (мини-стадионов) 

1.6 Доля спортивных 

площадок, управляемых в 

соответствии со стандартом 

их использования 

  В соответствии с приказом министра физической культуры и спорта Московской 

области от 31.01. 2019 № 24-15-П 

1.7  Доля лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически 

% Ежегодное государственное статистическое 

наблюдение, форма № 1-ФК (утверждена приказом 

Росстата от 27.03.2019 № 172 «об утверждении 

Ди = Чзи/ (Чни – Чнп) х 100, где: 

Ди – доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 



 

11 

DIRECTUM-25360-934196  

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

указанной категории 

населения, проживающих в 

городском округе Чехов 

формы федерального статистического наблюдения 

с указаниями по ее заполнению для организации 

министерством спорта Российской Федерации 

федерального статистического наблюдения в сфере 

физической культуры и спорта»), раздел II 

«Физкультурно-оздоровительная работа» 

численности указанной категории населения, проживающих в Московской 

области; 

Чзи – численность лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, проживающих 

в Московской области, согласно данным федерального статистического 

наблюдения по форме № 3- АФК; 

Чни – численность жителей Московской области с ограниченными 

возможночтями здоровья и инвалидов; 

Чнп – численность жителей Московской области с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов, имеющих противопоказания для занятий 

культурой и спортом 

1.8 Доля населения городского 

округа Чехов, занятого в 

экономике, занимающегося 

физической культурой и 

спортом, в общей 

численности населения, 

занятого в экономике 

% Ежегодное государственное статистическое 

наблюдение, форма № 1-ФК (утверждена приказом 

Росстата от 27.03.2019 № 172 «об утверждении 

формы федерального статистического наблюдения 

с указаниями по ее заполнению для организации 

министерством спорта Российской Федерации 

федерального статистического наблюдения в сфере 

физической культуры и спорта»), раздел II 

«Физкультурно-оздоровительная работа» 

Дт = Чзт/Чнтх100, где: 

Дт – доля населения Московской области, занимающегося физической 

культурой и спортом по мету работы; 

Чзт – численность граждан, занимающихся физической культурой и спортом по 

месту работы, согласно данным регионального статистического наблюдения по 

форме № 1-ФК (пункт 47.1 Федерального плана статистических работ); 

Чнт – численность населения, занятого в экономике, по данным региональной 

службы государственной статистики 

1.9 Эффективность 

использования 

существующих объектов 

спорта соотношение 

фактической посещаемости 

к нормативной пропускной 

способности) 

% Ежегодное государственное статистическое 

наблюдение, форма № 1-ФК (утверждена приказом 

Росстата от 27.03.2019 № 172 «об утверждении 

формы федерального статистического наблюдения 

с указаниями по ее заполнению для организации 

министерством спорта Российской Федерации 

федерального статистического наблюдения в сфере 

физической культуры и спорта»), раздел III 

«Спортивное сооружение» 

Уз = Фз/Мсх100, где: 

Уз – эффективность использования существующих объектов спорта (отношение 

фактической посещаемости к нормативной пропускной способности); 

Фз – фактическая годовая загруженность спортивных сооружений в отчетном 

периоде согласно данным государственного статического наблюдения; 

 Мс – годовая мощность спортивных сооружений в отчетном периоде согласно 

данным государственного статистического наблюдения 

1.10 Доля жителей городского 

округа Чехов, 

выполнивших нормативы 

испытаний (тестов) 

Всероссийского комплекса 

«Готов к труду и обороне» 

(ГТО), в общей 

численности населения, 

принявшего участие в 

испытаниях (тестах) 

% Форма федерального статистического наблюдения 

№ 2-ГТО «сведения о реализации всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне»(ГТО)» (утверждена приказом 

Росстата от 17.08.2017 № 536 «Об утверждении 

статистического инструментария для организации 

Министерством спорта Российской Федерации 

федерального статистического наблюдения за 

реализацией Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «готов к труду и обороне» 

(ГТО)»  

Днвн + Чнвн/Чнсн х 100, где: 

Днвн – доля жителей московской области, выполнивших нормативы; 

Чнвн – численность жителей Московкой области, выполнивших нормативы; 

Чнсн – численность жителей Московской области, принявших участие в сдаче 

нормативов 

1.11 Количество объектов 

физической культуры и 

спорта, на которых 

произведена модернизация 

ед Отчет об использовании субсидий, 

предоставляемых из бюджета Московской области 

бюджетам муниципальных образований 

Московской области (форма утверждена 

Км – количество объектов физической культуры и спорта, на которых 

произведена модернизация материально-технической базы путем проведения 

капитального ремонта и технического переоснащения, в муниципальных 

образований Московской области 



 

12 

DIRECTUM-25360-934196  

материально-технической 

базы путем проведения 

капитального ремонта и 

технического 

переоснащения в 

муниципальных 

образованиях Московской 

области 

постановлением Правительства Московской 

области от 25.10.2016 № 786/39 «Об утверждении 

государственной программы Московской области 

«Спорт Подмосковья»; приложение 6 к 

ПодпрограммеI 

1.12 Доля занимающихся по 

программам спортивной 

подготовки в организациях 

ведомственной 

принадлежности 

физической культуры и 

спорта 

% Ежегодное государственное статистическое 

наблюдение, форма № 5 ФК (утверждена приказом 

Росстата от 21.11.2017 № 773 «Об утверждении 

статистического инструментария для организации 

Министерством спорта Российской Федерации 

федерального статистического наблюдения за 

организациями, осуществляющими спортивную 

подготовку») 

Дз=Чзсп/Чзх100, где: 

Дз – доля занимающихся по программам спортивной подготовки в организациях 

ведомственной принадлежности физической культуры и спорта; 

Чзсп – численность занимающихся по программам спортивной подготовки в 

организациях ведомственной принадлежности 

1.13 Доля обучающихся и 

студентов, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

обучающихся т студентов 

% Ежегодное государственное статистическое 

наблюдение, форма № 1-ФК (утверждена приказом 

Росстата от 27.03.2019 № 172 «об утверждении 

формы федерального статистического наблюдения 

с указаниями по ее заполнению для организации 

министерством спорта Российской Федерации 

федерального статистического наблюдения в сфере 

физической культуры и спорта»), раздел II 

«Физкультурно-оздоровительная работа» 

Дс=Чз/Чн х 100%, где: 

Дс – доля обучающихся и студентов, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности обучающихся и студентов; 

Чз – численность занимающихся физической культурой и спортом в возрасте 6-

29 лет в соответствии с Федеральным планом статистических работ, 

утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 

06.05.2008 № 671-р; 

Чн-численность населения в возрасте 6-29 лет по данным Федеральной службы 

государственной статистики 

 

5. Порядок взаимодействия.  

Сроки представления отчетности о ходе реализации мероприятий Программы 

Отчетная информация формируется по установленной форме согласно Постановления Администрации городского округа Чехов 

Московской области от 10.09.2019 № 2004/10-01 «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных 

программ городского округа Чехов», подписывается руководителем заказчика подпрограммы, направляется заказчику муниципальной 

программы для включения ее в сводный отчет по муниципальной программе. 

 

6. Подпрограмма 1 «Развития физической культуры и спорта» 

6.1. Паспорт Подпрограммы 1 
 



 

13 

DIRECTUM-25360-934196  

 

Заказчик 

Подпрограммы 

Управление развитием отраслей социальной сферы Администрации городского округа Чехов; 

 

Источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 

Источник 

финансирования 
Общий объем средств, направленных на реализацию Подпрограммы 

(тыс. рублей) 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого 

Управление развитием 

отраслей социальной сферы 

Администрации городского 

округа Чехов 

Всего: 

в том числе: 
503 540,0 498 600,0 502 600,0 506 600,0 510 600,0 2 521 940,0 

Средства федерального 

бюджета 
0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехова 

341 800,0 336 860,0 340 860,0 344 860,0 348 860,0 1 713 240,0 

Внебюджетные средства 161 740,0 161 740,0 161 740,0 161 740,0 161 740,0 808 700,0 

 

6.2. Характеристика проблем и мероприятий Подпрограммы 1 
 Характеристика проблем в развитии физической культуры городского округа Чехов заключается в следующем: недостаточный охват 

спортивно-массовыми мероприятиями отдельных категорий населения региона: подростки (16 процентов от общего числа занимающихся), лица 

пожилого возраста (2,5 процентов от общего числа занимающихся), а также значительные различия между муниципальными образованиями 

Московской области по охвату населения спортивными мероприятиями; 

Низкий уровень обеспеченности основными спортивными объектами городского округа Чехов; низкий уровень приспособленности 

спортивных сооружений для нужд инвалидов и лиц с ограниченными возможностями. 

Для достижения намеченной цели и решения поставленных задач в рамках Подпрограммы I предусматривается реализация следующих 

основных мероприятий: проведение массовых, официальных физкультурных и спортивных мероприятий; создание объектов физической культуры 

и спорта; модернизация материально-технической базы объектов физической культуры и спорта путем проведения капитального ремонта и 

технического переоснащения. 
 

 

№ 

п/п  

Мероприятия п 

Подпрограммы 

Сроки 

исполне

ния 

меропр

иятия 

Источники 

финансирова

ния 

Объем 

финансирова

ния 

мероприятия 

в году, 

предшествую

щему году 

начала 

Всего 

(тыс.руб) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) Ответстве

нный за 

мероприя

тия 

подпрогр

аммы 

Результаты 

вполнения 

мероприятия 

подпрограммы 

2020 2021 2022 2023 2024 



 

14 

DIRECTUM-25360-934196  

реализации 

госпрограмм

ы (тыс.руб.) 

2019г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Основное 

мероприятие 1 

Обеспечение 

условий для 

развития на 

территории 

городского округа 

физической 

культуры, 

школьного спорта 

и массового спорта 

2020-

2024 

Итого: 293479,9 2521940,0 503540,0 498600,0 502600,0 506600,0 510600,0 Управлен

ие 

развитие

м 

отраслей 

социальн

ой сферы 

Админис

трации 

городског

о округа 

Чехов, 

учрежден

ия сферы 

физическ

ой 

культуры 

и спорта 

Укрепление 

материально-

технической базы 

спортивных 

объектов 
Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

149726,3 1713240,0 341800,0 336860,0 340860,0 344860,0 348860,0 

Внебюджетн

ые средства 

143753,6 808700,0 161740,0 161740,0 161740,0 161740,0 161740,0   

1.1.  Обеспечение 

деятельности 

учреждений 

физической 

культуры и спорта: 

2020-

2024 

Итого: 285663,9 1712800,0 338800,0 340500,0 342500,0 344500,0 346500,0   

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

1.1.

1. 

МБУ 

СК«Универсальны

й» МАУ ДС 

«Олимпийский», 

МКУ СКБ 

«Витязь», МКУ 

«Спорт Плюс», 

МКУ ФСКИ 

«Чайка» 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

141910,3 925300,0 181300,0 183000,0 185000,0 187000,0 189000,0   

Внебюджетн

ые средства 

143753,6 787500,0 157500,0 157500,0 157500,0 157500,0 157500,0   

1.1.  Обеспечение 2020- Итого: 121744,9 757000,0 148040,0 149240,0 151240,0 153240,0 155240,0   



 

15 

DIRECTUM-25360-934196  

2. деятельности 

учреждений 

физической 

культуры и спорта: 

-МАУ «СШ 

Спарта» 

-МБУ «СШБ 

«Витязь» 

-МБУ «СШ 

«Витязь» имени 

В.И.Васильева 

2024 Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

121744,9 735800,0 143800,0 145000,0 147000,0 149000,0 151000,0   

Внебюджетн

ые средства 

0,0 21200,0 4240,0 4240,0 4240,0 4240,0 4240,0   

1.2. Капитальный 

ремонт, 

техническое 

переоснащение и 

благоустройства 

территорий 

учреждений 

физкультуры и 

спорта 

(спортивные 

площадки) МБУ 

«СК 

«Универсальный» 

2020-

2024 

Итого: 0,0 7840,0 7840,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управлен

ие 

развитие

м 

отраслей 

социальн

ой сферы 

Админис

трации 

городског

о округа 

Чехов, 

учрежден

ия сферы 

физическ

ой 

культуры 

и спорта 

Улучшение 

технического 

оснащения 

спортивных 

объектов 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 7840,0 7840,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетн

ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. Организация 

проведения 

официальных 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных 

мероприятий 

2020-

2024 

Итого: 7816,0 44300,0 8860,0 8860,0 8860,0 8860,0 8860,0 Управлен

ие 

развитие

м 

отраслей 

социальн

ой сферы 

Админис

трации 

городског

о округа 

Чехов, 

учрежден

Увеличение доли 

населения регулярно 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в том числе 

лиц с 

ограниченными 

физическими 

возможностями 

здоровья и 

инвалидов от 

общего числа 



 

16 

DIRECTUM-25360-934196  

ия сферы 

физическ

ой 

культуры 

и спорта 

населения 

Городского округа 

Чехов до 50,0% 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

7816,0 44300,0 8860,0 8860,0 8860,0 8860,0 8860,0 

Внебюджетн

ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

1.3.

1. 

Проведение 

спортивно-

массовых и 

физкультурно-

оздоровительных 

мероприятий, в 

том числе среди 

лиц с 

ограниченными 

физическими 

возможностями и 

инвалидов 

2020-

2024 

Итого: 6395,0 36300,0 7260,0 7260,0 7260,0 7260,0 7260,0  Увеличение 

количества 

проводимых 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных 

мероприятий 

городского округа 

до 100 ед. 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

6395,0 36300,0 7260,0 7260,0 7260,0 7260,0 7260,0   

Внебюджетн

ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

1.3.

2. 

Участие сборных 

команд городского 

округа Чехов в 

соревнованиях 

областного, 

регионального, 

всероссийского, 

международного 

уровня в 

соответствии с 

ежегодным 

календарным 

2020-

2024 

Итого: 671,0 4000,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0  Количество 

выступлений на 

областных и 

всероссийских 

соревнованиях до 30 

ед. 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства 

бюджета 

городского 

671,0 4000,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0  



 

17 

DIRECTUM-25360-934196  

планом 

спортивных 

мероприятий и 

положениями о 

проведении 

спортивных 

мероприятий 

округа Чехов 

Внебюджетн

ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

1.3.

3. 

Организация 

приемки норм 

физкультурно-

спортивного 

комплекса «Готов 

к труду и обороне» 

(ГТО) 

2020-

2024 

Итого: 400,0 2000,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0   

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Увеличение доли 

населения 

выполнивших 

нормативы 

физкультурно-

спортивного 

комплекса «Готов к 

труду и обороне» до 

32% 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

400,0 2000,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0  

Внебюджетн

ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

1.3.

4. 

Награждение и 

чествование 

спортсменов, 

тренеров команд – 

победителей и 

призеров 

муниципальных, 

областных, 

всероссийских и 

международных 

соревнований 

2020-

2024 

Итого: 350,0 2000,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0   

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

350,0 2000,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0   

Внебюджетн

ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 

 


